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Abstrakt

Téma bakalářské práce je Ošetřování trvale cystoskopicky dispenzarizovaných

pacientů. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je věnována

problematice poskytování ošetřovatelské péče pacientům s nádorem močového

měchýře, kteří podstupují pravidelné cystoskopické kontroly. Je zde popsána

charakteristika zhoubného onemocnění močového měchýře a jeho léčba, systém

cystoskopických kontrol, informovanost a ošetřovatelská péče o tyto pacienty.

Stanovili jsme šest cílů práce. Prvním cílem bylo zjistit, zda mají pacienti

informace o cystoskopickém vyšetření. Druhým cílem bylo zjistit, zda mají pacienti

informace o délce trvání cystoskopické dispenzarizace. Třetím cílem bylo zmapovat

nejčastější komplikace po cystoskopickém vyšetření z pohledu pacienta. Čtvrtým cílem

bylo zmapovat ošetřovatelské postupy sester v péči o trvale cystoskopicky

dispenzarizované pacienty. Pátým cílem bylo zjistit, zda sestry znají specifika

ošetřovatelské péče o trvale cystoskopicky dispenzarizované pacienty. Posledním cílem

bylo zmapovat nejčastější komplikace po cystoskopickém vyšetření z pohledu sestry.

V empirické části jsme stanovili tři hypotézy a tři výzkumné otázky. První

hypotéza zněla, že pacienti mají informace o cystoskopickém vyšetření. Druhou

hypotézou bylo, že pacienti mají informace o délce cystoskopické dispenzarizace. Třetí

hypotéza tvrdila, že pacienti udávají jako nejčastější komplikaci po cystoskopickém

vyšetření dysurické potíže. První výzkumná otázka zněla, jaké jsou ošetřovatelské

postupy sester v péči o cystoskopicky dispenzarizované pacienty na vybraných

pracovištích. Druhá výzkumná otázka zněla, jaká jsou specifika ošetřovatelské péče o

trvale cystoskopicky dispenzarizované pacienty z pohledu sestry. Třetí výzkumná

otázka zněla, jaké jsou nejčastější komplikace po cystoskopickém vyšetření z pohledu

sestry. Na základě vyhodnocení anonymního dotazníku se první, druhá i třetí hypotéza

potvrdila a všechny výzkumné otázky byly zodpovězeny na základě rozhovorů se

sestrami.

Pro získání informací od pacientů, kteří jsou trvale cystoskopicky

dispenzarizováni na urologických odděleních Nemocnice České Budějovice a.s. a

Nemocnice Písek a.s., byla použita metoda kvantitativního sběru dat formou

anonymního dotazníku. Dotazník obsahoval 25 uzavřených a polootevřených otázek.

Celkem bylo rozdáno 120 dotazníků, z nichž bylo pro konečné výzkumné šetření

použito 82. Výsledky šetření byly zpracovány do grafů. Pro sběr dat kvalitativního

výzkumu byla použita metoda dotazování technikou nestandardizovaného rozhovoru se

sestrami. Získávání informací od sester probíhalo prostřednictvím hloubkového

rozhovoru a bylo uskutečněno podle předem připravených otázek. Výzkumného šetření

se zúčastnilo 8 sester pracujících na urologických odděleních Nemocnice České

Budějovice a.s. a Nemocnice Písek a.s. Rozhovory se sestrami byly pro přehlednost

sepsány do kasuistik.

Diskuse byla konfrontována s odbornou literaturou. Výstupem bakalářské práce

je informační brožura pro trvale cystoskopicky dispenzarizované pacienty.

Abstract

The subject of this bachelor work is Nursing care of patients undergoing

permanently cystoscopic follow-up. The thesis is divided into two parts. The theoretical

part is devoted to the problem of providing nursing care to patients witch bladder cancer

who untergo regular cystoscopic controls. It describes characteristics of the malignancy

of the urinary bladder and its treatment, system of cystoscopic controls, awereness and

nursing care for these patients.

We have identified six objectives for this work. The first objective was to determine

whether the patients have information about cystoscopic examination. The second

objective was to determine whether the patients have information on duration of

cystoscopic follow-up. The third objective was to map the most common complications

after the cystoscopic examinations from the perspective of the patient. The forth

objective was to map nursing practice of nurses in the care of permanently cystoscopic

follow-up patients. The fifth objective was to determine whether the nurses know the

specifics of nursing care for permanently cystoscopic followed-up patients. The last

objective was to map the most common complications after the cystoscopic examination

from the perspective of nurses.

In the empirical part we set three hypotheses and three research questions. The first

hypothesis was that patients have information about cystoscopic examination. The

second hypothesis was that patients have the information on the length of cystoscopic

follow-up. The third hypothesis stated that patients report as the most common

complication after examination cystoscopic dysuriac problems. The first research

question was what are the procedures for nurses in the nursing care of patients

cystoscopic followed-up patients at selected locations. The second research question

was what are the specifics of the nursing care of permanently cystoscopic follow-up

patients from the perspective of nurse. The third research question was what are the

most common complications after cystoscopic examination from the perspective of

nurses. Based on an anonymous evaluation questionnare, the first, second and third

hypothesis are confirmed and all the research questions were answered on the basic of

interviews witch nurses.

To obtain information from patients who are permanently cystoscopic followed-up

at hospital departments of urology Nemocnice České Budějovice, a.s. and Nemocnice

Písek a.s. (=Hospital, a.s. joint-stock company) was used a quantitative method for date

collection through an anonymous questionnaire. The questionnare contained 25 closed

and semi-open questions. A total of 120 questionnaires were distributed of whitch the

final survey used research of 82 ones. Survey results are summarized in graphs.

Nonstandardized interview questioning technique witch nurses was used for data

collection of quantitative research method. Getting information from the nurses was

carried out through depth interview and was by means questions prepared in advance.

Research survey was attended by 8 nurses working in hospital department of urology in

Nemocnice České Budějovice a.s. and Nemocnice Písek a.s. Interviews with nurses

were drawn for charity in case reports.

Discussion was confronted with the specialized literature. The outcome of this

bachelor work is the information booklet for permanently cystoscopic followed-up

patients.
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ÚVOD

Zhoubné nádory močového měchýře jsou v České republice šestým nejčastěji se

vyskytujícím nádorovým onemocněním u mužů a třináctým u žen. Nejčastěji nádory

močového měchýře diagnostikujeme v šedesáté a sedmdesáté dekádě života, kdy muži

jsou postiženi až třikrát častěji než ženy. V současné době je hlavním a prokazatelným

rizikovým faktorem kouření cigaret, kdy u kuřáků se riziko výskytu nádoru močového

měchýře zvyšuje až čtyřikrát. Nezastupitelným vyšetřením, které se uplatňuje

v diagnostice nádorů močového měchýře, je cystoskopie. Pomocí tohoto

endoskopického výkonu popisuje lékař přítomnost a vzhled nádoru a odebírá tkáň na

histologické vyšetření, na jehož základě zvolí léčbu.

Tato bakalářská práce se zabývá ošetřováním pacientů s povrchovým nádorem

močového měchýře, kdy po chirurgickém odstranění nádoru musí doživotně docházet

na cystoskopické kontroly. Vzhledem k vysokému riziku návratu onemocnění je nutné

tyto pacienty sledovat, aby se případná recidiva onemocnění co nejdříve zachytila a byla

lépe ovlivnitelná léčbou. Sestra se podílí nejen na ošetřovatelské péči o cystoskopicky

dispenzarizované pacienty, ale sehrává také důležitou roly při jejich edukaci. Cílem

práce je zjistit, zda mají pacienti informace o cystoskopickém vyšetření a délce trvání

cystoskopické dispenzarizace, zmapovat nejčastější komplikace po cystoskopickém

vyšetření z pohledu pacienta a sestry, dále zmapovat ošetřovatelské postupy sester

v péči o trvale dispenzarizované pacienty a zjistit, zda sestry znají specifika

ošetřovatelské péče o tyto pacienty.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila především proto, že pracuji jako

endoskopická sestra na urologickém oddělení a s pacienty podstupujícími cystoskopické

kontroly se setkávám poměrně často. Zajímalo mě, zda mají pacienti informace o

dispenzárních cystoskopických kontrolách a problematice nádorového onemocnění

močového měchýře.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Funkční anatomie močového měchýře

Močový měchýř je dutý svalový orgán, jehož hlavním úkolem je shromažďování

moči, kterou přivádějí močovody. V případě, kdy je močový měchýř prázdný, má tvar

misky a při pohmatovém vyšetření není hmatný. Naopak při jeho plnění močí mění svůj

tvar nejprve na oválný a poté kulovitý. Močový měchýř se skládá ze dna, těla a vrcholu.


[…]


kartičku s termínem nástupu do nemocnice a se seznamem vyšetření, které je nutné si

zajistit. Lékař i sestra Vás upozorní na komplikace, které mohou nastat po vyšetření a na

koho a kam se v případě těchto komplikací máte obrátit.

Cystoskopie za hospitalizace

K hospitalizaci budete objednán/a a do nemocnice přicházíte v určený den a čas.

S sebou si přinesete tzv. předoperační vyšetření, které obsahuje: odběr krve na

biochemické a hematologické vyšetření, vyšetření srážlivosti krve, vyšetření moče na

kultivaci a interní vyšetření. Pokud užíváte léky na ředění krve (např. Anopyrin,

Warfarin, Godasal), je třeba je po konzultaci s lékařem před vyšetřením vysadit. Toto

předoperační vyšetření nesmí být starší jak 10 dnů.

Po přijetí v kanceláři oddělení budete uložen/a na lůžko. Sestra Vás seznámí

s oddělením, denním harmonogramem a podá informace o předoperační přípravě a

pooperační péči. Přijímací lékař Vám vysvětlí průběh zákroku a podepíšete

informovaný souhlas se zákrokem. Odpoledne Vás ještě navštíví lékař anesteziolog,

který Vás bude na sále „uspávat“ a s ním podepíšete souhlas s anestézií.

V poledne dostanete jen lehký oběd, většinou polévku, večeřet již nebudete. Odpoledne

od sestry dostanete na vyprázdnění glycerinové čípky, které si zavedete sám/a nebo

s pomocí sestry do konečníku. Pokud si budete přát, tak Vám sestra na základě ordinace

lékaře podá uklidňující lék na spaní. Od půlnoci již nebudete nic jíst ani pít a nebudete

kouřit.

Ráno v den výkonu provedete celkovou hygienu, sestra Vám změří tělesnou teplotu,

krevní tlak a převlečete se do operační košile. Odstraníte veškeré šperky, ženy musí mít

odlakované nehty a pokud máte zubní protézu, odstraníte ji z úst. Před odjezdem na

operační sál Vám sestra aplikuje do hýždě injekci, tzv. premedikaci, a odveze Vás na

operační sál, kde Vás předá anesteziologické sestře.

Po operačním zákroku Vás sestra odveze na tzv. dospávací pokoj, kde budete 2 hodiny

pod přímým dohledem sestry, která Vám v pravidelných, krátkých intervalech bude

měřit tlak a puls a dohlížet na to, aby jste se bez komplikací dostal z vlivu anestézie. Po

2 hodinách budete odvezen zpět na Váš pokoj. Za tři hodiny po zákroku můžete pít a za

6 hodin i lehce jíst. Sestra Vám i nadále bude sledovat hodnoty krevního tlaku,

monitorovat bolest a močení.

Pokud to nález v močovém měchýři vyžaduje, můžete mít po operaci zavedenou

močovou cévku (katétr). Po Vašem úplném procitnutí z vlivu anestézie Vám sestra

ukáže, jak máte s katétrem manipulovat a upozorní na problémy, které se s ním mohou

objevit.

Po výkonu i po odstranění katétru můžete pociťovat při močení pálení či řezání.

Při propuštění z nemocnice dostanete od sestry kartičku s další plánovanou

cystoskopickou kontrolou.

Jak se chovat po cystoskopickém vyšetření?

Po vyšetření je třeba zvýšit příjem tekutin, omezit fyzickou zátěž a snažit se

neprochladnout.

Mohou se po cystoskopickém vyšetření objevit komplikace?

Po cystoskopickém vyšetření můžete pociťovat při močení pálení a řezání. Tyto potíže

sami odezní do 1-3 dnů po vyšetření. Pokud potíže nevymizí a ještě se přidá zimnice,

třesavka či zvýšená teplota, neváhejte a vyhledejte pomoc urologa.

Pokud při vyšetření došlo k resekci (odstranění) nádoru, může mít moč několik dnů

načervenalou barvu. Pokud začervenání moče neustupuje a naopak je moč více červená

nebo se v ní dokonce objevují kousky sražené krve, neváhejte a ihned vyhledejte pomoc

urologa.

Dispenzarizace

Pokud Vám byl diagnostikován nádor v močovém měchýři, je nutné, aby jste

v pravidelných intervalech docházel/a na cystoskopické kontroly.

Cystoskopické kontroly jsou v prvním roce obvykle prováděny po 3 měsících. Pokud

jsou nálezy vyšetření negativní (neobjevila se recidiva nádoru), intervaly kontrol se

postupně prodlužují na šest měsíců a později na jednu kontrolu ročně. Intervaly

cystoskopických kontrol se vždy řídí nálezem v močovém měchýři.

Průběžně Vám bude prováděno vyšetření moče na přítomnost krve, sonografické

vyšetření ledvin, rentgen srdce a plic a CT vyšetření.

Zvláštní upozornění

Jakákoliv změna ve zdravotním stavu, každý problém, mohou být prvními příznaky

obnovené aktivity onemocnění a proto by jste neměli váhat konzultovat je včas se svým

lékařem, a to i mimo termíny pravidelných kontrol.

Pokud se Vám objeví v moči krev, i když to bude jen při jednom močení, neváhejte a

vyhledejte svého urologa.

Záludnost tohoto onemocnění spočívá v tom, že se kdykoliv, i po mnoha letech

negativních výsledků, může znovu objevit.

Prostor pro Vaše poznámky:
…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………….

S případnými dotazy se obraťte na svého lékaře:
jméno: …………………………………………………...

adresa: …………………………………………………...

telefon: …………………………………………………..

e-mail: …………………………………………………...

Zdroj: vlastní