POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: KATEŘINA MAŠÍKOVÁ
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. IVETA ŽRÁBKOVÁ
Katedra:
Název bakalářské práce: OŠETŘOVÁNÍ TRVALE DISPENKARIZOVANÝCH PACIENTŮ
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

U GRAFŮ č. 7, 8, 13, 14, 19 JSOU NEJEDNAT. POPISKY POUŽITÝCH BAREV SLOUPCŮ
V INFO BROŽURĚ JSOU NEČITELNĚ POPISKY U OBR. č. 1, 2

Další hodnocení:

TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE JE VELMI PĚKNĚ A PŘEHLEDNĚ ZPRACOVANÁ
VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO VĚTŘENÍ POUŽITÍ ZA PŘÍNOSE PRO
PRAXI.

MENĚ VHODNĚ MI PŘIPADA JAKUOVANÍ VÝSLEDKŮ RAZĚLENÉ NA
KVANT. A KVALITATIVNÍ. PŘÍNOSEVĚCI A ZAJÍMAVĚŠÍ BY
BYLO DISKUTOVAT VÝSLEDKY OBOU VĚTŘENÍ SPOLEČNĚ. ZEMĚNA
DISKUSÍ KVANTITATIVNÍHO VĚTŘENÍ VE ZAMĚŘENĚ PŘÍSE
ZNOVY NA POPIS GRAFŮ, NEŽ NA DISKUSI S ODBORNOU
LITERATUROU.

VÝSTUPEM PRÁCE VE INFO BROŽURĚ, KTERÁ JE PRO PACIENTY
ZPRACOVANÁ PŘEHLEDNĚ A SROZUMITELNĚ, JISTĚ BY BILA PŘÍNOSEM
PRO PRÁCI S PACIENTY V AMBULANTNÍ I LŮŽKOVÉ PÉČI

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

MYSLETE SI, ŽE PŘI DNEŠNÍ VELKÉ DOSTUPNOSTI ODBORNÝCH
INFORMACÍ, JE OSOBNÍ KOMUNIKACE PŘI PODÁNÍ INFO
ZPRACOVNÍKY A ZPĚTNÁ VAZBA OD PACIENTA DŮLEŽITÁ
A POKUD ANO, TAK PROČ?

Datum: 20. 5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce

Jana Dřívá